Et fuge. Potestas quæ, quæ vis, quod discrimen prævalet, ut compellatur ad fugam? Reverentius dixisset, vade; ut esset proiectio non fuga, voluntas non necessitas, judicium non metus. At nunc inducit latens peregrinatio, non liber commeatus: imponitur necessitas, non voluntas, mandatur fuga, non proiectio, et mandatur cœlitus, mandatur per angelum ⁶⁹.

*Fuge, inquit, in *Ægyptum*,* id est a tuis ad extraeos, ad sacrilegos a sanctis, a templo tuo ad dæmonum fama, ad idolorum patriam e regione sanctorum ⁷⁰.

*Fuge in *Ægyptum*.* Propter multitudinem quæ ibi est idolorum abominationumque multarum. *Fuge in *Ægyptum*,* ut destruantur manufacta eorum et confringantur et pereant idola ipsorum: ut dæmones turbentur et regum fabriæ in idolis destruantur. Ut siat in adventu Domini fugitivorum servorum atque malorum interitus. *Fuge in *Ægyptum*,* ut adimpleras quæ dicta sunt per prophetam: *Ecce Dominus sedet in nube pusilla, et veniet in *Ægyptum*, et commovebuntur omnia manufacta *Ægypti** ⁷¹.

*Fuge in *Ægypto*,* ut fugiant de *Ægypto* qui ibi sunt dæmones; ut appropient ibidem angeli sancti qui Deum sequuntur, qui sanctis junguntur. Ut pro multitudine templorum, atque abominationum multarum multitudo exuberet ecclesiarum, pro idolorum turbis turbæ abundent fidelium, pro vitiis et erroribus multis multa castitas multaque sanctitas superabundet multaque virginitas ⁷².

Fuge ut hi qui in nomine Christi persecutionem patiuntur, qui tribulationem tolerant, qui injurias patiuntur, fortiter stent, viriliter prælientur, veritatem teneant, fidem non derelinquant, Ecclesiam non deserant; sed semper meminerint, quia et Dominus a peccatoribus persecutionem passus est, quoniam ab injustis contumelias est, et ab ipsis de loco in-

locum fugit, et ab ipsa sua infantia, ab initio pene introitus sui in lumen mundum ⁷³.

Et esto ibi usquequo dicam tibi ⁷⁴. Oportet enim nos nihil facere præter divinam voluntatem. Ideo dixit : *Donec dixeris tibi*, id est, donec a Deo jesus fueris ⁷⁵... vide quomodo cæcam obedientiam exigit angelus... unde nec curiose tempus Joseph reversionis inquirit ⁷⁶... imperfecti enim cordis et insimæ prorsus voluntatis indicium est statuta superiorum studiosius discutere, hærere ad singula quæ injunguntur, exigere de quibusque rationem ⁷⁷... Nec placet Deo morosa hæc et disceptatrix obedientia, quæ quidem cum præcipitur, querit eur, quare, quamobrem præcipiatur ⁷⁸.

Futurum est enim ut Herodes querat puerum ad perendum eum ⁷⁹. Cum hæc audisset Joseph, nequam passus est scandalum; neque dixit, incertares est ac prorsus ambigua. Tu paulo ante dicebas quia salvabit populum suum et nunc se ipsum non potest de periculis liberare ⁸⁰: aut si potest, quid nobis opus est labore ac transmigratione longinquæ? Contraria omnino sunt facta promissis. Nihil prorsus opponit : vir enim erat fidelis : ideo obedivit libenter et credidit ; omnes prorsus tribulationes cum gaudio sustinendo ⁸¹.

Disce ex hoc exemplo, Christiane.... quod si in ipsa obedientiae via aliqua fortassis dura et aspera occurrant præcepta, tacita amplecti debes conscientia. Si enim moleste cœperis sustinere, si dijudicare prælatum, si murmurare in corde ; etiamsi exterius impias quod jubetur, non est hæc virtus patientiae, sed velamentum malitiae ⁸².

Disce quod divino intonante præcepto obediendum est, non disputandum... Species enim contumacæ est de modo mandati inquirere, hæsitare, discernere, aut differre. In contractu enim obedientiae non habet disputatio aut disceptatio locum. Nam si in discussionem aut suspicionem ea quæ tibi sunt imperata deduxeris, ad lignum scientiae boni et mali manum prævaricationis apponis. Nimis delicata est hæc obedientia transiens in deliberativum genus cause. Non est hoc in auditu auris obedire. Non est hæc regularis obedientia sine mora, sed astutia tergiversatrix et aperta superbia ⁸³... Ideo subjungit evangelista :

Qui consurgens accepit puerum et matrem ejus ⁸⁴. Quando puerum tollit, nocte tollit et in tenebris tollit ⁸⁵... fidelis enim obediens nescit moras, fugit crastinum, ignorat tarditatem, præripit præcipientem : parat oculos visui, aures auditui, linguam voci, manus operi, itineri pedes : totum se colligit ut imperantis colligat voluntatem... Tu ergo cum vo-

luntatem cordi, simplicitatem operi conjunxeris, adle velocitatem, ut sis juxta apostolum Jacobum velox ad audiendum, et ad adimplendum velocior ⁸⁶.

Accepit ergo puerum et matrem ejus nocte, et secessit in Agyptum. His verbis magna nobis obedientia virtus commendatur. Non enim tantum quod præcepit angelus fecit, sed etiam sicut præcepit ⁸⁷... verus siquidem obediens, nihil plus, nihil minus, nihil aliter facit ⁸⁸.

Accepit igitur Joseph puerum et matrem ejus nocte, et secessit in Agyptum ⁸⁹. Toto affectu compatere eis, quia labor difficilis et magnus, et longus est tam ipsis quam puero Jesu; vade cum eis, et adjuva puerum portare, et servias in omnibus in quibus potes. Non videatur nobis labor pro nobis ipsis penitentiam agere, pro quibus tantus labor ab aliis et a talibus et toties est assumptus.

Et secessit. Fugit Christus hominem, sed quando fugit, fuit mysterii, non timoris : fuit liberatio hominis, non periculum Creatoris : divine virtutis fuit, non fragilitatis humanæ : non fugit propter auctoritatem mortis, sed propter sæculi vitam. Nam qui mori venerat, quare fugeret mortem ⁹⁰?

Fugit igitur, 1° ut bellicosus qui in bello fugit, sed quod fugit artis est, non timoris ; sic Deus quando fugit hominem, sacramenti est, non pavoris. Potens, quando se subducit infirmo inseguente, non pavet, sed foris producit. Vult nemo in operto vincere, qui publicam referre cupit ex hoste victoriam ; occultum se non patitur inire confictum, qui mandare suum sæculis vult triumphum ⁹¹... fugit igitur non formidatione humana, sed dispensatione divina : non necessitate, sed potestate ⁹².

2° Christus fugit, ut cederet temporis, non Herodi. Neque enim mortem fugit, qui venerat de hoste reportare victoriam : neque humanas insidias expavescit qui totas venerat diabolice fraudis aperire versutias : neque tunc timuit, quando infans et secundum hominem timere nescivit et secundum Deum potuit non timere. Sed, si non fugisset, maectatus in illo grege lactentium tunc fuisset... Et sic mors eius fuerat non voluntas, non virtus fuerat sed infirmitas, necessitas fuerat non potestas, et innocencie fuisset præium, majestatis gloria non fuisset ⁹³.

3° Fugit de loco in locum, non mortem timens nec interfectionem formidans, sed mysterium et consummationem Passionis propter multorum salutem expectans ⁹⁴... Movebat enim Iudeos diabolus et instigabat Herodem ut Christi suspectam sibi præveniret infantiam, ut futura virtutis ejus anticiparet insignia, ut peremptorium sibi, nobis victoriosissimum, vexillum crucis callidus machinator aufer-

⁷³ ORIGEN., hom. 5, *Ad divers.* ⁷⁴ Matth. ii, 15. ⁷⁵ S. BERN., *De præcep. et dispens.*, c. 5. ⁷⁶ S. AUG., serm. 40, *Ad frat. erem.* ⁷⁷ Matth. ii, 15. ⁷⁸ S. BERN., serm. 5 *De Circumcis.* ⁷⁹ S. AUG. lib. x *De civit.*, c. 52; PETR. Blesens., epist. 151. ⁸⁰ Matth. ii, 14. ⁸¹ S. THOM., *Caten. aur.*, c. 2. ⁸² S. BERN., serm. 5 *in Circumcis.* ⁸³ Matth. ii, 14. ⁸⁴ PETR. CHRYSOLOG., serm. 151. ⁸⁵ S. CHRYSOLOG., serm. 150. ⁸⁶ ORIGEN., hom. 3 *in divers.*

⁸⁷ THEOPHIL., hic. ⁸⁸ S. CHRYSOST., hom. 8 *in Matth.* ⁸⁹ S. BERN., *De præcep. et dispens.*, c. 5. ⁹⁰ Matth. xxvii, 42. ⁹¹ S. AUG., serm. 5 *De Circumcis.* ⁹² S. AUG. lib. x *De civit.*, c. 52; PETR. Blesens., epist. 151. ⁹³ S. THOM., *Caten. aur.*, c. 2. ⁹⁴ Jac. i, 19; S. BERN., serm. 5 *in Circumcis.* ⁹⁵ Matth. ii, 14. ⁹⁶ PETR. CHRYSOLOG., serm. 151. ⁹⁷ S. BERN., serm. 450. ⁹⁸ S. FULCENTIUS, *De Epiph.*

ret⁹⁴... Ipse autem Salvator dignatus est fugere, ut postea erueem dignaretur ascendere⁹⁵.

4º Christus se in carne venturum, ascensurum per actatum gradus, prædicaturum fidei doctrinam, imperio verbi solo fugaturum dæmones, daturum cæcis visum, claudis cursum, mutis verbum, auditum surdis, peccatoribus remissionem, mortuis vitam promiserat per prophetas, etc. Unde haec Christus impleturus vir, infans mortem distulit, non fugit: unde fugam ejus non de periculi metu, sed de prophetiæ venisse mysterio evangelista asserit⁹⁶.

5º Si se parvulum permisisset occidi, totam causam nostræ salutis occiderat. Venerat enim ut quos præceptis docuerat firmaret exemplis, et ipse faceret quæ facienda mandaverat, et visu probaret possibilia, quæ impossibilia videbantur auditu. Venerat ut mundo notitiam suæ divinitatis infunderet, et pigræ mortalium corda ad fidem virtutibus excitaret; venerat diabolum publico superare conflitu, mortem perdere moriendo, penetrando inferna dissolvere, etc. Omnia haec utique periissent nobis, si Christus cum esset in cunabulis non fugisset⁹⁷.

6º Fugit ut nostras fugas in persecutionibus temperaret. Hoc enim reliquit exemplum, ut fugiente domino, fugere indignum non putet servus... Non dum enim sermone, sed factis jam suis membris loquens: *Si vos, inquit, persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam*⁹⁸... Quod igitur fugit non timoris fuit, sed exempli, ut scilicet doceret suos fugere⁹⁹.

7º Filius Dei homines fugit ut regulam humanæ naturæ quam suscepit conservet. Humanæ autem naturæ periclitanti convenit fugere potestatem minantem¹.

8º Sicut natus est Christus ut repararet hominem, sic ut fugaces revocaret aufugit²... Fugere ergo istud est amoris intimi, non timoris ignavie³... Fugit in Ægyptum te longo itinere querens⁴.

9º In fuga etiam illa tui Salvatoris vide illius benignitatem, vide humanitatem, vide patientiam.... Vide quomodo et quam cito persecutionem patitur et fugit de terra nativitatis suæ. Vide quam benigne cedit furori illius quem poterat perdere in momento. Profundacerte humilitas, patientia magna⁵!

Potuisset se contra Herodem defendere, potuisset illum subita morte de medio tollere, potuisset et ipse in Judæa facile latere: sed.... nec vult illi vicem reddere nec offendere; vult tantum fugiendo insidias ejus devitare... quia fuga nihil abjectius, nihil benignius, nihil molestius⁶?... Sic et nos facere tenemur; scilicet objurgantibus, vel reprehendentibus vel consequentibus non resistere, nec de-

ipsis vindictam expetere, sed patienter eos portare, ipsorum furori cedere et quod plus est pro eis orare⁷.

10º Tandem fugit ut et tu illius exemplo diseas cum natus fuerit in te Christus.... fugere ab Herode, a simili fugere diabolo.... id est a mundo cavyere, peccandi occasiones declinare, impiorum amicitias et consortia devitare. Illi enim tenerum adhuc in pectore tuo puerum, teneram in corde tuo et quasi infantem ac nondum virilem virtutem conantur perire⁸.

Nam, cum incipis proficere, incipis velle ascendere, velle contemnere terrena, fragilia temporalia, felicitatem sæculi pro nihilo habere, Denm solum cogitare, lueris non gaudere, dannis non contabescere, tua pauperibus tribuere et sequi Christum: nunquid illico audis linguas retrahentium et contradicentium⁹... qui spiritum virtutis conantur extinguere atque imbecilles sanctioris propositi conatus evacuare et enervare¹⁰... Nunquid, quod gravius est, quidam quasi consulendo a salute avertunt; simillantes siquidem (sicut Herodes) habere pallium consulentis, habent venenum perimentis.... Tu igitur, o homo Dei, illos fuge¹¹.

Herodiana siquidem malitia est, et Babylonica crudelitas, nascentem sic velle extinguere in te religionem et allidere parvulos Israelis. Si quid enim ad salutem pertinens, si quid religionis oritur, quicunque resistit, quicunque repugnat, plane cum Ægyptiis parvulos Israelitici germinis necare conatur, imo cum Herode nascentein persecuitur Salvatorem¹².

Secessit porro in Ægyptum quasi Herodem fugiens, revera autem ut Ægyptii erroris dæmones effugaret ex ea, sicut testatur Isaías dicens: *Ecce Dominus descendit in Ægyptum, et cadent idola Ægypti*^{13.14}. Non igitur ut mortem fugeret, sed, 1º ut mortifera Ægypti idola dissiparet...; 2º ut regionem illam nequitiae officinam sanctificaret¹⁵...; 3º ut gens antiquis erroribus dedita jam ad vicinam salutem per occultam gratiam signaretur, et quæ nondum ejecerat ab animo superstitionem, jani hospitio recipieret veritatem¹⁶.

4º Secessit in Ægyptum ut perfidiam Judaorum per fidem gentium castigaret. Nam Dominum suum quem Judæa fugaverat, Ægyptus obsequenter accipit: ut Ecclesiam Synagogæ, Judæis gentes anteponendas in fide suam panderet per figuram¹⁷.

Denique ideo in illam regionem longinquam et barbarem secessit Deus et in illa per plures annos habitavit ut discant Christiani exsilium non timere;

⁹⁴ S. CURVSOL., serm. 150. ⁹⁵ S. FULGENT., *Serm. de Epiph.* ⁹⁶ Matth. ii, 15; Osee xi, 1; S. CURVSOL., ubi supra. ⁹⁷ Ibid. ⁹⁸ Matth. x, 23. ⁹⁹ S. CURVSOL., *ibid.* Idem habent S. Aug., Cyprian., Athanas. et alii. ¹ S. THOM., *Catena aurea*, c. 2. ² S. CHYSOL., serm. 150. ³ Id., serm. 153. ⁴ S. BERN. Senens., t. II, serm. 51, a 2, c. 2. ⁵ S. BONAVENT., *Medit. Vit. Christi*, c. 7. ⁶ S. Bonav., *ibid.*, c. 42. ⁷ Ibid. ⁸ ORIGEN., hom. 3 *In diversos*. ⁹ Ex S. Aug., *in psal. cxix*. ¹⁰ PETR. Blesens., epist. 45. ¹¹ I Tim. vi, 11; S. AUG., *in psal. cxix*. ¹² S. BERN., serm. 3 *in Epiph.* ^{13.14} Isa. xix, 2; Hugo cardinal., *ps. Matth.* ii. ¹⁵ THEOPHYLAC., hie. ¹⁶ S. LEO, serm. 2 *De Epiph.* ¹⁷ S. CURVSOL., serm. 4.

discant quod beatus ille est ¹⁸... cui Christus in fuga comes est ¹⁹.. discant quod viro forti omne solum patria est, perfecto autem mundus totus exsilium ²⁰... discant quod homines Dei nunquam in Christo exsules sunt, licet ubique in carne peregrini ²¹.

—
CHRISTUS IN MEDIO DOCTORUM REPERTUS IN TEMPLO.

Infantia teneriori decursa, descendæ humilitatis, (pietatis et obedientiae) nobis adhuc exempla præbuisti, dum sedisti non in consilio vanitatis, sed in templo, in medio doctorum, interrogans et audiens illos ²², cum tamen Dominus scientiarum tu es ²³, atque ipsa Dei Patris sapientia ²⁴.

Cum factus esset Jesus annorum duodecim, inquit evangelista ²⁵. Audite hoc, juvenes, et discite quam... bonum sit viro *cum portaverit jugum ab adolescentia sua* ²⁶... *Adolescens enim juxta viam suam, etiam cum scuerit non recedet ab ea* ²⁷... Difficulter siquidem eruditur, quod rudes animi peribierunt. Ac recens testa diu et saporem retinet et odorem quo primum imbuta est ²⁸... *Memento igitur Creatoris tui in diebus juventutis tuae* ²⁹... Qui enim non assuescit virtuti dum juvenescit, a vitiis nescit discedere quando senescit ³⁰.

Discite etiam, juvenes, quod anno duodecimo ætatis suæ in medio doctorum in templo sedens, non docens, sed interrogans voluit iuveniri ³¹.

Ascendentibus illis Jerosolymam ³². Attende quomodo jam nunc puer Jesus laborat itinere longo, ut honoret Patrem suum cœlestem in festis suis. Est enim amor summus inter Patrem et Filium ³³... Attende quomodo ascendit Jerosolymam, ut templum petat et Dei cultui vacet, ut... tu quoque ad ecclesiam convenias, ac sœcularibus operibus relatis, spiritualibus vaces ³⁴...

Secundum consuetudinem diei festi ³⁵. Ascendentes Iudei ad diem festum seorsum viri et seorsum mulieres ascendebant: unde credibile est puerum Jesum illo tempore nunc patri et viris adhaerentibus ei, nunc matri et mulieribus comitantibus eam, suæ præsentie dulcedinem induluisse ³⁶.

Cogita vero quanta eorum fuerit felicitas, qui tot diebus viderunt faciem ejus, et mellifluos sermones audierunt, et consideraverunt in homine et puero insignia quedam cœlestis radiare virtutis, et inter confabulationes mutuas concessum est mysterium sapientiae salutaris inserere ³⁷.

¹⁸ Ex S. August. ¹⁹ Ex S. Cyprian. ²⁰ Hugo VICTORIN., lib. XIII *Didascal.*, c. ult. ²¹ Ex S. Cyprian. ²² *Luc.* II, 46. ²³ *I Reg.* II, 3. ²⁴ *I Cor.* I, 24; S. ANSELM., lib. X, medit. 9. ²⁵ *Luc.* II, 42. ²⁶ *Thren.* III, 27. ²⁷ *Prov.* XXII, 6. ²⁸ S. HIER., epist. 7; Hor. epist. I, ep. 2, 69, 70. ²⁹ *Eccle.* XII, I. ³⁰ S. MAXIM. ³¹ S. GREG., hom. 2 in *Ezech.* ³² *Luc.* II, 42. ³³ S. BONAV., *Medit.* *Vit. Christ.*, c. 14. ³⁴ ORIGEN., hom. 25 in *Num.* ³⁵ *Luc.*, ubi supra. ³⁶ BEDA, hic; S. BERN., *Hom. in Dom. infra oct. Epiphan.* ³⁷ Ibid. ³⁸ *Cant.* I, 4; S. BERN., ubi supra. ³⁹ *Luc.* II, 43. ⁴⁰ EUTHYM., hic; *Catena Græc.* ⁴¹ S. BONAV., *Medit.* *Vit. Christ.*, medit. 14. ⁴² Id., ubi supra. ⁴³ S. HIER., in *Matth.* X. ⁴⁴ S. AUGUST., serm. 8 *De verb. Apost.* ⁴⁵ *Matth.* X, 37. ⁴⁶ *Cant.* II, 4; S. GREG., lib. VII, c. 14. ⁴⁷ *Luc.* II, 43. ⁴⁸ S. GREG., in cap. x *Job*; *Catena Græca*, hic. ⁴⁹ *Luc.* II, 44.

Stupent senes, admirantur juvenes, et suæ tunc ætatis pueri deterrentur morum ejus gravitate et sermonum pondere. Credo quod omnium in se converteret aspectum, auditum erigeret, excitaret asperatum. Cerne, quæso, quemadmodum a singulis rapitur, a singulis trahitur, senes osculantur, amplectuntur juvenes, pueri obsequuntur. Credo singulos proclamare intimo cordis affectu: *Osculetur me osculo oris sui* ⁵⁸.

Consummatisque diebus cum redirent, remansit puer Jesus in Jerusalem ⁵⁹.

⁴⁰ Remansit ut radium aliquem suæ divinitatis emitteret, jisque officium ad quod a Patre missus fuerat, inhearet, ut postea ex hisce præludiis vir factus facilius agnosceretur et recipiceretur ⁴⁰.

⁴¹ Remansit et a se dimisit dilectissimam Matrem, ut qui spiritualiter vivit non miretur si aliquando mente arida remansens, videtur sibi se a Deo derelictum, cum etiam Matri Dei id contigerit. Non igitur mente tabescat, sed cum quærat sanctis erationibus, et bonis operibus persistendo, et inveniet eum ⁴¹.

⁴² Remansit et recessit a parentibus cum operibus Patris sui voluit intendere ⁴²... Ut si ab illo didicisti post Deum amare patrem, amare matrem, discas etiam quod, si necessitas venerit ut amor parentum ac filiorum Dei amori comparetur, et non possit uterque servari, odium in suos pietas in Deum est ⁴³... Honorandus siquidem est pater, sed obediendum Deo; amandus est generator, sed præponendus est Creator ⁴⁴... *Qui enim amat patrem suum et matrem suam plus quam me*, inquit Christus, *non est me dignus* ⁴⁵.

Scias igitur temperata eos discretionis arte et convenienter diligere et salubriter odio habere..., quatenus unicuique quæ sua sunt reddentes, parentibus scilicet quæ sunt parentum et quæ sunt Dei Deo... anteriora posterioribus non subdas, nec cum vocat te Oriens attendas ad Occidentem, ut sic possis dicere cum sponsa: *Ordinavit in me charitatem* ⁴⁶.

Et non cognoverunt parentes ejus ⁴⁷. Cum a Deo relinquimur, nec ipsa ulla tenus destitutionis nostræ damna sentimus, etc. At si afflatu sancti Spiritus mens tangitur, ad considerationem protinus suæ perditionis evigilat, in cœlestium inquisitione se excutit, amoris summi testimoniis inardescit, quæ se circumpremunt damna considerat, et plorat proficiens, quæ prius læta torpebat ⁴⁸.

Existimantes autem illum esse in comitatu requiebant eum ⁴⁹. O quam bonum est quærere Deum!

Ego hoc nullum in bonis animæ secundum judico. Primum in donis, ultimum in profectibus virtutum; nulli accedit, cedit nulli. Quæ enim virtus ascribi possit non quærenti Deum? *Quærite, inquit, faciem ejus semper*⁵⁰. Existimo quia nec, si inventus fuerit, cessabitur a quærendo⁵¹.

*Inter cognatos et notos*⁵². Hæc causa quærentes frustrare solet dum quærunt ubi non oportet⁵³... Parentes ejus quærunt eum sollicite, et non inveniunt. Quærunt inter affines, quærunt in comitatu, quærunt inter notos, et in his omnibus non reperiunt. Non enim inter cognatos et carnis propinquos inventitur Jesus; non in his qui corporaliter ei uniti sunt. In multorum comitatu Jesus mens non potest inveniri. Disce ubi eum quærentes reperiant, ut et tu quærens cum Joseph Mariaque reperias. *Et quæreretis, inquit, invenerunt illum in templo*⁵⁴. Non ubicunque in alio loco, sed in templo⁵⁵... Quomodo ergo te, o bone Jesu, inter meos cognatos inveniam qui non es inventus inter tuos⁵⁶?

*Et non invenientes*⁵⁷. Christo non invento qualem quietem habere poterant, tu ipse cogita, et maxime Mater quæ ipsum arctius diligebat, nec poterat consolari? quid enim erat perdere Jesum; conspice ipsam et compatere⁵⁸.

Non turbemur ergo quando tribulationes habemus, cum etiam Matri non pepercit Dominus. Ad suos eas permittit venire; signa sunt suæ dilectionis et nobis expedit eas trahere.

*Reversi sunt in Jerusalem*⁵⁹. Cur, o Domine Jesu, furaris præsentiam tuam? Cur desiderium inducis et delectationem subdueis? An forte hoc modo in majorem aviditatem et ardentius desiderium concupiscentiam protrahis? Ita est, plane ita est. Iste amoris fallaciæ quæ ipsum amorem magis inflammat, ad eujus cumulum proficiunt, dum sic decipiunt⁶⁰.

*Requirentes eum*⁶¹. *Si quæratis, quærite*, inquit propheta⁶². Quid est *si quæratis, quærite*? Quærite in simplicitate, ut non aliud tanquam eum, nec aliud præter eum, nec aliud post eum: si nolumus frustra quærere, quæramus veraciter, ut nec pro illo quæramus aliud. Quæramus simpliciter, ut nec cum illo aliud quæramus, perseveranter, ut nec ab illo ad aliud convertamur. Facilius est cœlum et terram transire quam ut sic quærens non inveniat, sic petens non accipiat, sic pulsanti non aperiatur⁶³.

*Et factum est post triduum invenerunt illum*⁶⁴. Cum ante oculos cordis tui illa dulcis pueri dulcis versatur imago; cum illum speciosissimum vultum spirituali quadam imaginatione depingis; cum oculos suavissimos simul et mitissimos in te juvendius ra-

diare persentis: tunc, ut videtur mihi, intimo clamans affectu: O dulcis puer, ubi eras triduo illo quo quærebaris a Matre⁶⁵?

Ubi jacebas? quo utebaris hospitio? quo fruebaris consortio? quibus alitus, quibus negotiis occupatus? An in domo aliqua interim morabar, vel certe cum aliquibus tuæ aetatis puerulis secreto loco consistens eis secretorum mysteria profundebas; secundum tuam in Evangelio vocem: *Sinite parvulos venire ad me*, etc.⁶⁶. Felices, si qui fuerunt, illi, quibus tot diebus tam familiariter tuam præsentiam indulisti⁶⁷!

Invenerunt illum. O pius, o delectabile pietatis spectaculum! Occultat se, ut ardentius requiratur, et requisitus inveniatur, inventus cum sollicitudine teneatur et tentus non dimittatur, donec in amoris sui cubiculo mansionem facturus introducatur. Hac arte ludit Sapientia in orbe terrarum, et deliciæ ejus esse cum filiis hominum⁶⁸.

Si ergo delectationem præsentiae suæ aliquando subducit a te, ne animo concidas... Discedit enim a te non ut iratus, sed ut amore succensus; et ideo tardius reddit, ut ipsa dilatione vehementius inflameris, pulses vehementius, provokes ardentius⁶⁹... Quo enim desiderando magis lassatur affectus, eo amplius amor crescit: et quo diutius abest qui desideratur, eo exspectantis desideria majore quodam vi amoris ignescunt⁷⁰.

Post triduum. Tridui iter proficisceris, si te ab omni inquinamento spiritus, animæ et corporis conserves, si purificans dieta, facta et cogitata, spiritualia opera in te compleas... Sic post triduum anima Christum inveniet⁷¹.

In templo. Non invenerunt Jesum parentes ejus inter cognatos et notos. Ubi igitur invenerunt eum? In templo. Ibi enim invenitur Filius Dei..., ibi invenitur Jesus⁷².

In templo, in ecclesia, in conventu fidelium, in medio doctorum... Si quando et tu quæsieris Jesum, quære in templo. Illuc propera, ibi Christus reperitur... Ibi paterno jure residere delectat... Qui igitur Jesum quæris, veni ad templum, veni ad ecclesiam, veni ad episcopos et sacerdotes. Audi quod ipsi dicunt: ibi enim videbis Jesum, ibi sedet in medio doctorum, id est, in cordibus eorum. Ibi enim audiens docet, et interrogans instruit. Ibi omnes actus nostri et cogitationes respondent. Nihil ei absconditur. Omnia videt et cuncta ei loquuntur... Si ita quæsieris, invenies eum⁷³.

Sedentem in medio doctorum. Quid tibi fuerit animi, dulcissima Domina mea, quid stuporis, quid gau-

⁵⁰ Psal. civ, 4. ⁵¹ S. BERN., in Cant.; Catena aurea. ⁵² Luc. ii, 43. ⁵³ S. BERN., serm. 75 in Cant. ⁵⁴ Luc. ii, 46. ⁵⁵ ORIGEN., hom. 48 in Luc. ⁵⁶ S. BONAV., Specul. discip., part. i, c. 25, ex S. Bern. ⁵⁷ Luc. ii, 45. ⁵⁸ S. BONAV., medit. 14 Vit. Christ. ⁵⁹ Luc., ubi supra. ⁶⁰ GILLERERT., in Cant. ⁶¹ Luc., ubi supra. ⁶² Isa. xxi, 12. ⁶³ S. BERN., serm. 2 Ad fratres. ⁶⁴ Luc. ii, 46. ⁶⁵ S. BERN., Hom. in Dominic. infr. octav. Epiphan. ⁶⁶ Marc. x, 14. ⁶⁷ S. BERN., ubi supra. ⁶⁸ Prov. viii, 31; DROGO OSTIENS., Serm. de Passione Dom. ⁶⁹ S. LAURENT. JUSTINIAN. ⁷⁰ S. AMBROS. ⁷¹ ORIGEN., in cap. iii Exod.; Catena Græca. ⁷² Catena, ORIGEN. sup.; BEDA, hic; EUSEB.; ORIGEN., hom. 18 in Luc.

dii, cum dulcissimum Filium tuum Dominum Jesum invenires non inter pueros, sed inter doctores, cuin omnium oculos in ipsum intentos, omnium cerneret aures ad ipsum arrectas, cuin de prudentia ejus et responsis pusilli et magni, docti pariter et indocti loquerentur! *Inveni, inquit, quem diligit anima mea, tenebo illum nec dimittam*⁷³. Tene, o dulcis Domina, tene quem diligis: et triduanam ejus absentiam multiplicatis deliciis recompensa⁷⁴.

Interrogantem eos. Tribus modis Deus nos interrogare consuevit: 1° invectione flagelli; 2° promulgatione praecepti; 3° revelatione secreti⁷⁵. Invectione flagelli..., cuin flagelli distinctione percutit, ut quanta nobis insit vel desit patientia ostendit. Promulgatione praecepti, dum quædam quæ nolumus præcipit, et nostram nobis obedientiam vel inobedientiam patefacit. Revelatione secreti, cuin aliqua nobis occulta aperit, et aliqua abscondit et mensuram nobis nostræ humilitatis innotescit⁷⁶.

Et audientem. Conspice illum sedentem inter doctores, vultu placido, sapienti et reverenti audientem et ex humilitate quasi ignorans interrogantem eos⁷⁷... Quasi fons sapientie doctorum medius sedet, sed quasi exemplar humilitatis, audire prius et interrogare doctores, quam instruere querit indoctos. Ne etenim parvuli a senioribus erubescant discere, et ipse ob ætatem humanæ congruentiam, hominibus auscultare non erubescit Deus⁷⁸. Ne infirmus docere quis audeat, et ille puer doceri interrogando voluit qui per divinitatis potentiam verbum scientiae ipsis suis doctoribus ministravit⁷⁹.

Vigilanti itaque consideratione pensandum est, quod juxta rationis usum doctrinæ sermo non suppetit nisi in ætate perfecta... Ne igitur junior docendi ministerium usurpes..., memor filii Sumamitidis, qui adhuc tener et parvulus egressus ad messores, revertens ad matrem, et clamans: *Caput meum dolct, extinctus est*⁸⁰.

Data etiam hæc pueris et adolescentibus humilitatis et reverentiae forma, ut in medio doctorum taceant et audiant, interrogent et discant⁸¹... Cum enim parvulus Jesus invenitur in medio præceptorum, non docens, sed interrogans, docet nos quid pueris, quantumvis sapientes et eruditæ sint, conveniret, ut audiant potius magistros quam docere desiderent, et se vana ostentatione non jacent⁸².

*Stupebant autem omnes qui audiebant super prudentia et responsis ejus*⁸³. Quicunque cordis ore adhuc audiunt, stupent ad ejus prudentiam⁸⁴.

Et responsis ejus. Responsa ejus stupenda sunt. Respondere enim illius est, eum qui se humilianternecentem cognoverit, occultis inspirationibus eru-

dire. Respondet ex magisterio aspirationis, et mentem humilium mirabiliter docet⁸⁵.

*Et videntes admirati sunt*⁸⁶. Inter alta quæ audiunt, et infirma quæ vident, admiratione turbantur: divinam lingua sapientiam prodebat, sed infirmitatem ætas prætendebat humanam⁸⁷.

Et dixit mater ejus ad illum. Dixit fiducialiter, humiliiter, et affectuose⁸⁸.

Fili, quid fecisti nobis sic? O bone Jesu, quid est quod sanctissimæ Matri tuæ, quærenti, dolenti, suspiranti non compatiebaris⁸⁹?

Ego et pater tuis dolentes quærebamus te. O Domina, quid dolebas? Non fame, non sitim, non inedia timebas puero quem Deum noveras; sed tantum subtractas vel ad modicem ineffabiles præsentia ejus delicias querebaris. Tam enī dulcis est Dominus Jesus gustantibus eum, tam speciosus ad videndum, tam suavis ad amplectendum, ut brevis ejus absentia maxima doloris materia sit⁹⁰.

Imitare ergo Mariam... Imitare Sponsam: *Surgam, ait, et circuibo civitatem: per ricos et plateas quoram quem diligit anima mea*⁹¹. Non tepide aut negligenter, non perfuntorie quærerit... Imitare Mariam: sollicite, dolenter et perseveranter quærerit⁹²... Oportet enim qui quærerit Jesum, non negligenter quærere, non dissolute, non transitorie sicut quærant multi, et ideo invenire non possunt. Dicamus ergo: *Et nos dolentes quærimus te*⁹³.

Sed quæramus Jesum propter ipsum... Quam multi enī non quærant Jesum nisi ut illis benefaciat secundum tempus! Alius negotium habet, quærit intercessionem clericorum: alius premitur a potentiore, fugit ad ecclesiam. Alius pro se vult intervenire apud eum, apud quem parum valet. Ille sic, ille sic. Impletur quotidie talibus ecclesia. Vix quærerit Jesus propter Jesum⁹⁴.

Et ait ad illos: Quid est quod me quærebatis? Non quod eum quasi filium quærat, vituperat, sed ad quod ei potius, qui æternus est Filius debeat, cogit oculos mentis attollere⁹⁵.

*Nesciebatis quia in his quæ Patris mei sunt oportet me esse*⁹⁶. Quasi dieat: Scio quod desolatum me credentes quærebatis: sed sciatis quod spiritualem consolationem quam habui in domo Patris mei, id est in templo isto, plus dilexi quam carnaleni consolationem, quam habere potuisse in domo vestra. Heu! quam pauci puerum Jesum imitantur in hac parte, ut videlicet plus diligent spiritualia quam temporalia. Plus enim litigatur hodie pro temporalibus defensandis, quam laboratur pro animabus salvandis⁹⁷.

⁷³ Cant. 15, 4. ⁷⁴ S. BERN., *Hom. in Domini inf. octav. Epiph.* ⁷⁵ S. BERN., *Sentent.* ⁷⁶ S. GREG., lib. xxviii *Moral.*, c. 5; S. ANSELM., *Enarr. in Evang.*, c. 2. ⁷⁷ S. BONAV., *medit. 14 Vit. Christ.* ⁷⁸ BEDA, *in Luc. viii.* ⁷⁹ GREG., *Pastor.*, part. III, admonit. 26. ⁸⁰ II Reg. iv, 19, 20; S. GREG., lib. ii *in Ezech.*, hom. 2. ⁸¹ S. BERN., *Hom. inf. oct. Epiph.* ⁸² ORIGEN., *hom. 19 in Luc.* ⁸³ Luc. ii, 47. ⁸⁴ S. ANSELM., *Enarrat. in Evang.*, c. 2. ⁸⁵ Ibid. ⁸⁶ Luc. ii, 48. ⁸⁷ BEDA, *in cap. ii Luc.* ⁸⁸ S. THOM., *Caten. aurea.* ⁸⁹ S. BERN., *Hom. in Dom. inf. oct. Epiph.* ⁹⁰ Ibid. ⁹¹ Cant. iii, 2. ⁹² S. BERN., *serm. 75 in Cant.* ⁹³ ORIGEN., *hom. 48 in Lnc.* ⁹⁴ S. AUG., *tract. 25 in Joan.*, c. 6. ⁹⁵ BEDA, *in Luc. ii.* ⁹⁶ Luc. ii, 49. ⁹⁷ ALBERT. MAGN., t. XII, *serm. 14 De temp.*

Seiat porro unusquisque nostrum quod si bonus fuerit atque perfectus, possessio Dei Patris est, et habet in medio sui Jesum: *In his enim, inquit, quae Patris mei sunt oportet me esse*⁹⁷.

*Et ipsi non intellexerunt verbum quod locutus est ad eos*⁹⁸. Non intelligunt, nec tamen mysterium absconditum inquirunt, ut discas quod... venerari potius quam interpretari conuenit divina oracula... Altiora igitur ne quæsieris, inquit Sapiens, et profunda consiliorum ejus ne investigaveris⁹⁹. Incomprehensibilem enim divini consilii altitudinem sapientia humana puro cognitionis intuitu comprehendere non potest, quia dum mens ultra se præcipitanter erigere usque ad inaccessibilem secretorum Dei visionem appetit, infirmitatis suæ obstaculo reverberata, et intra ignorantiae suæ angustias coarctata, nec quod ultra se est valet comprehendere, nec quod intra se est estimare¹⁰⁰... Cedat ergo curiositas fidei... *Scrutator enim majestatis opprimetur a gloria*¹⁰¹.

*Et descendit cum illis et venit Nazareth*¹⁰². Disce ex illo proprium sensum, propriam abnegare voluntatem. Nam cum Dominus Jesus dixisset, quod oportebat eum operibus Patris intendere¹⁰³, mutavit consilium, et Matris voluntatem secutus recessit cum ea et cum nutritio suo¹⁰⁴.

O quantum pietatis simul in Domino et humiliatis exemplum! Parentes ejus non intelligunt verbum quod de sua divinitate loquitur ad illos, et tamen ipse humanæ illorum erga eum sedulitatis non ingratus, quo præcipiunt descendit et subditus illis. Quid enim magister pietatis, nisi officium pietatis impleret? Quid inter nos aliud quam quod a nobis agi vellet, ageret¹⁰⁵?

Deferebat homini, deferebat ancillæ, deferebat simulato patri, deferebat Deo vero Patri: ut ejus videlicet exemplo admoniti quid parentibus debeamus, qui tanta pro nobis patientur, agnoscamus¹⁰⁶.

*Et erat subditus illis*¹⁰⁷. Jam cœlestium mysteriorum incipit revelare secretum, ut humilitatis et obedientiæ, simulque propriæ voluntatis deserendæ, seniorum præceptis etiam utilibus prætermisssis, obtemperandi expressius et excellentius commendaret exemplum; his enim tam sublimibus, tam utilibus, tam denique necessariis prætermisssis, seniorum se subdit voluntati, ut ait evangelista: *Et erat subditus illis*¹⁰⁸.

Quis, quibus? Deus hominibus, nec tantum Mariæ, sed et Joseph. Utrinque stupor, utrinque miraculum: et quod feminæ Deus obtemperat; humili-

itas sine exemplo; et quod femina principatur Deo, sublimitas sine socio. Erubescit, superbe cinis. Deus se humiliat et tu te exaltas; Deus se hominibus subdit, et tu dominari gestiens hominibus, tuo te præponis Auctori? Quoties enim præesse desidero, toties Deum meum præire contendo¹⁰⁹. *Et erat, inquit, subditus illis*. Et tu ergo subditus esto propter illum¹¹⁰.

Quia etiam majorem Josephi videbat ætate, propterea eum parentis loco coluit, omnibus filiis exemplum tribuens ut subjiciantur parentibus. Quod si patres iis non fuerint, subjiciantur his qui patrum ætatem habent. Quid loquor de parentibus et filiis? Si Jesus filius subjicitur Joseph et Mariæ, ego non subjiciar episcopo, qui mihi a Deo ordinatus est pater; non subjiciar presbytero, qui mihi Domini dignatione prepositus est¹¹¹?

Disce ergo, o homo, hominibus obtemperare, disce superioribus obedire. Disce... in arca conscientiae victimas propriæ voluntatis imponendo te ipsum Deo immolare¹¹²... Disce tandem... proprio sensui non nimis inniti¹¹³: siquidem inter omnes tentationes, hac nulla videtur perniciosior¹¹⁴.

*Et Mater ejus conservabat omnia verba hæc*¹¹⁵. Cæteris nescientibus sive non intelligentibus, Maria, ut sciens et intelligens consilia Filii sui, conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo. Memoria conservabat, meditatione ruminabat, et hæc cum cæteris quæ de eo viderat et audierat conferebat¹¹⁶.

Ita beatissima Virgo tunc misericorditer providebat nobis, ne tam duleia, tam salubria, tam necessaria aliqua negligentia laberentur, et propterea nec seriberentur, nec prædicarentur, et sic sequaces hujus spiritualis mannae deliciis defraudaremur¹¹⁷.

*Et Jesus proficiebat sapientia et ætate*¹¹⁸. Profectum ætatis sapientiae profectum esse decet. *Et gratia apud Deum et apud homines*. Agebat scilicet ea quæ Deo beneplacita erant, et quæ laudata ab hominibus. Primum enim oportet Deo placere et deinde hominibus¹¹⁹.. Deo enim debeamus conscientiam, proximis famam¹²⁰... crescebat ergo non ut augmentum aliquod acciperet, cum ab initio gratia sapientiaque absolutus esset, sed quod hæc hominibus paulatim apparent¹²¹... Non per accessum temporis accipiendo quod non habebat, sed pandendo donum gratiarum quod habebat¹²²... Augescente enim magnitudine corporis, una crescebat in eo Divinitatis manifestatio, sieque proficiebat quia sapientior videbatur¹²³.

⁹⁷ *Luc.* II, 49; *ORIGEN.*, hom. 20 in *Luc.* epist. 54. ⁹⁸ *FULBERT.*, epist. 1 *Ad Deodat.* ⁹⁹ *Prov.* XXV, 27; *TERTULL.*, *De præscript.* ¹⁰⁰ *Luc.* II, 51 ¹⁰¹ *Ibid.*, 49. ¹⁰² *Ex S. BONAV.*, medit. 14 *Vit. Christ.* ¹⁰³ *S. BERN.*, serm. 1 *super Missus est angelus Gabriel.* ¹⁰⁴ *Id.*, serm. 3 in *Circumeis.* ¹⁰⁵ *ORIGEN.*, hom. 26 in *Luc.* ¹⁰⁶ *S. LAURENT. JUSTIN.*, *De obed.*, c. 5. ¹⁰⁷ *Prov.* III, 5. ¹⁰⁸ *S. BONAV.*, *De sex alis seraph.*, c. 7. ¹⁰⁹ *Luc.* II, 51. ¹¹⁰ *S. BERN.*, *Hom. in Domin. oct Epiph.* ¹¹¹ *S. BERN.*, loc. cit. ¹¹² *Luc.* II, 52. ¹¹³ *THEOPHVLACT.*, in his verbis *uc.* ¹¹⁴ *S. BERN.* ¹¹⁵ *S. GREGOR Naz.*, orat. 20. ¹¹⁶ *BEDA.* ¹¹⁷ *S. CYRILL.*

¹⁰¹ *Eccli.* III, 22; *SYMMACH.*, lib. 1, ¹⁰² *Prov.* XXV, 27; *TERTULL.*, *De præscript.* ¹⁰³ *Luc.* II, 51 ¹⁰⁴ *BEDA*, hic. ¹⁰⁵ *Ibid.* ¹⁰⁶ *Luc.*, loc. cit. ¹⁰⁷ *S. BERN.*

¹⁰⁸ *S. LAURENT. JUSTIN.*, *De obed.*, c. 5. ¹⁰⁹ *Prov.* III, 5. ¹¹⁰ *Luc.* II, 51. ¹¹¹ *S. BERN.*, *Hom. in Domin. oct Epiph.* ¹¹² *S. BERN.*, loc. cit. ¹¹³ *Luc.* II, 52. ¹¹⁴ *THEOPHVLACT.*, in his verbis *uc.* ¹¹⁵ *S. BERN.* ¹¹⁶ *S. GREGOR*

Ecce habemus exemplum a puerō Jesu quod sicut ætate proficiimus, ita etiam de die in diem proficere debemus in sapientia et gratia tam coram Deo quam coram hominibus, ut videlicet de tempore in tempus vera sapientia sapientiores exstant, et ampliorem nobis gratiam, tam Dei quam hominum inquiramus²⁵.

Nullam enim ascensus et deificationis mensuram agnoscit Christianus²⁶... Et quia nunquam arbitratur se comprehendisse, nunquam dicit, satis est: sed semper esurit sicutque justitiam. Ita ut si semper viveret, semper quantum in se est justior esse contendere, semper de bono in melius proficere totis viribus conaretur. Non enim ad annum vel ad tempus, instar mercenarii, sed in æternum divino se mancipavit famulatu²⁷.

Nullum ergo finem, nullum terminum habeat de-

²⁵ ALBERT. Magn., serm. 44 *De temp.* ²⁶ S. GREG. Naz. ²⁷ Philipp. iii, 13; Matth. v, 6; S. BERN., epist. 253. ²⁸ S. BERN., *Ad frat. de Monte Dei.* ²⁹ Id., epist. 253. ³⁰ S. GREG. Thaumat. ³¹ S. AUG., *Serm. de temp.* ³² Ibid. ³³ Ephes. iv, 15; S. BERN., *serm. inf. oct. Epiph.* ³⁴ S. PAULIN., epist. 3 *Ad Sever.*

votio amantis²⁸... Semper quantum in te est iustior esse contendas, et de bono in melius proficere²⁹... Bona enim est in rebus spiritualibus insatiabilitas³⁰... Et quia natus Christus non sic remansit, crevit enim, ad juventutem pervenit, sed ad senectutem non declinavit³¹... crescat jam in te qui in se ipso crescere non potest..., robur inveniat, vetustatem nesciat³²... conceptus enim et natus in nobis vult nutriti semper et erescere, *dunc occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi*³³.

Quia autem sicut in illo homine quem gessit, ita in nostris mentibus gradus quosdam corporeæ ætatis exsequitur, nascitur, crescit, roboratur: orandus ne in nobis diu aut jugiter parvulus, infirmus et pauper sit³⁴.

PARS SECUNDA.

CHRISTUS PRÆDICANS SEU VITA PUBLICA.

CHRISTUS A JOANNE BAPTIZATUS.

Quantam gratiam Christo debemus qui vota votis accumulat, gaudia gaudiis multiplicat! Ecce enim adhuc exultamus Christum natum, et jam cum letabimur pro salute humani generis baptizatum; nec ortus ejus est expleta festivitas, et jam baptismatis ejus est celebranda solemnitas¹.

Ita enim disposuit ut esset continuata festivitas nativitatis et baptismatis, ut quemadmodum tunc cum miramur incorrupta matre genitum, ita et nunc suscipiamus illum pura unda submersum².

Gloriemur igitur in utroque facto, quia filium genuit Mater et casta est: et quia Christam unda lavit et sancta est. Nam, sicut post partum glorificata est Mariæ castificatio, ita et post baptismum aquæ est purificatio comprobata³.

Natalis ergo hodie altera est quodammodo Salvatoris. Nam iisdem signis, iisdem miraculis cognoscimus genitum; sed Spiritus qui illi in utero adsuit, modo cum in gurgite circumfulsit. Qui tunc Mariam castificavit, nunc fluenta sanctificat. Pater qui tunc obumbravit in virtute, nunc clamat in voce. Et qui umbram præstít nativitati, modo testimonium perhibet veritati... Et Maria honoratur Genitrix... Ubi Joseph pater aestimatur, hic Pater Deus Majestatis inscribitur... Illa silentio Christum genuit, ista cum divinitatis protestatione⁴.

Ut autem hujus mysterii sacramentum pleniū inspicias, attende quod ubi robustioris ætatis plenitudo advenit⁵, missurus manus ad fortia⁶, egressus est in salutem populi sui⁷, ut gigas fortis ad currēdā viam⁸ totius nostræ miseriae. Et primum quidem ut per omnia se fratribus assimilaret⁹, servum suum baptizantem peccatores in poenitentiam, tanquam peccator adiit. Baptizari se quoque postulavit innocens Agnus Dei, non se in aquis, sed aquas in se sanctificaturus, ut per eas sanctificaret nos⁹.

Quia nempe per universum mundum sacramentum baptismi humano generi opus erat, omnibus aquis benedictionem dedit, quando in Jordanis alveum unica ac singulari pietate descendit... Et attactu membrorum Christi fluenta ditantur: vitalementque gratiam non corpus ex flumine, sed flumen mutuatur ex corpore... O misericordia simul et potentia Dei! needum eramus in mundo, et jam abluebamur in baptismō¹⁰.

Quod si igitur, o anima, sequi Sponsum virginum quocunque ierit¹¹ delectet, altiora ejus et secretiora scrutare, ut in Jordanis flumine audias in voce Patrem, in carne Filium, in columba videoas Spiritum sanctum. Ibi ad spirituales nuptias invitata sponsum suscipe datum a Patre, purgationem a Filio, pignus amoris a Spiritu sancto¹².

¹ S. AUG., serm. 56 *De tempore.* ² Ibid. ³ Ibid. m, 15. ⁴ Psal. xviii, 6. ⁵ Hebr. ii, 17. ⁶ S. ANSEL., l. x *Medit.* ⁷ Ibid. ⁸ Galat. iv, 4. ⁹ S. ANSEL., *Med. de vræt. benef. memoria.*

¹⁰ S. AUG., serm. 4 *in Epiph.* et in octava Epiph. ¹¹ Apoc. xiv, 4. ¹² S. ANSEL., *Med. de vræt. benef. memoria.* ¹³ Prop. xxxi, 19. ¹⁴ Habac.

I. *Venit Jesus ad Joannem* ¹³.

Centuendum est quia superior venit ad inferiorem, Christus ad Joannem ¹⁴.

Cum famulis Dominus, cum reis Iudeæ baptizandus venit : qui dignatus est cuncta perpeti quæ passus est, quid miraris si baptizari suscipiat, cumque aliis ad servum venire non respuat ¹⁵?

Inter hujusmodi homines, id est, vitæ perditæ, et progeniem viperarum ¹⁶, virtutum cœlestium Dominus, qui respicit terram et facit eam tremere ¹⁷, Christus Jesus, non deditur humilis ad servi sui baptismum properare ¹⁸.

II. *Ut baptizaretur ab eo* ¹⁹.

Ut sanctificaret baptismum Joannis, venit ad baptismum ²⁰.

Venit autem inter populares turbas, venit tandem unus e populo, qui solus erat sine peccato ²¹.

Quis eum tunc crederet Filium Dei? quis putaret Dominum majestatis ²²?

Baptizari vis, o Domine Jesu! ut quid? aut quid opus fuit tibi baptismate? Nunquid sano opus est medicina, aut mundatione mundo ²³?

Quomodo non humiliaretur homo coram humili Deo ²⁴?

III. *Joannes autem prohibebat eum* ²⁵.

Reverendo vertici Christi impositurus manum Baptista contremuit... Qua igitur fiducia meritorum, qua mentis audacia, conrectare presumam vitam animarum, pretium mundi, angelorum panem? ubi quanto dignior et eminentior est hujus ministerii gradus, tanto gravius imminet ex ipsius dignitate discrimen ²⁶.

IV. *Dicens: Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me* ²⁷!

Ego sum creatura, tu Creator; ego servus, tu Dominus; ego figura, tu Veritas.

Quis dives a paupere divitias querit? nunquid potius pauper a divite ²⁸.

Ego factus sum redimendus a te, tu autem natus ut redimas ²⁹.

V. *Respondens Jesus dicit ei: Sine modo* ³⁰.

Quem superna gratia ad ministeria sacra elegit, sub humiliatis specie superbe non contradicat, nec pertinaciter declinet, cum ad hæc suscipienda divina voluntas agnoscitur ³¹.

VI. *Sic decet nos implere omnem justitiam* ³².

Id est implere omnem legem. 1º Justitia enim est omnium mandatorum custodia. 2º Est propositum

susceptæ humiliatis ³³. 3º Id est maxima et plena justitia est se inferiorem exhibere ipsi inferiori ³⁴.

Tota Christianæ disciplinæ sapientia in voluntaria humilitate consistit ³⁵.

4º Id est: justissimum est, ut quia totum suscepi hominem... per omnia transeam hominis sacramenta, et pro vobis ad baptismum veniam, propter quos circumisionis non vitavi sacramentum ³⁶.

VII. *Tunc dimisit eum Joannes* ³⁷.

Humilitas enim ante Dei oculos vera est, cum ad respondeundum hoc quod utiliter præcipitur pertinax non est ³⁸.

Cum sibi regiminis culmen imperatur, si jam dominis præventus est quibus et aliis prosit, et ex corde debet fugere, et invitus obedire ³⁹.

Neque enim veræ humiliatis est, qui superni Numinis arbitrium ut debeat præesse intelligit, et tamen præsesse contemnit ⁴⁰.

VIII. *Et baptizatus est a Joanne in Jordane* ⁴¹.

Supponit cervicem sanctam manibus hominis humilitas Redemptoris ⁴².

Inclinatur sub Baptiste manibus caput tremendum potestatibus, principibus adorandum... O quam altum erit in iudicio caput quod modo inclinatur ⁴³!

Prior est fonte ille qui mergitur, et ex quo in aqua se mersit, ex eo omnium gurgitum tractus, cunctorumque fontium venas mysterio baptismatis consecravit ⁴⁴.

Baptizater ergo non sibi, sed nobis. Non ut purificetur aquis, sed ut aquas ipse sanctificet ⁴⁵; utque aquas sanctificatas relinquat postmodum baptizandis ⁴⁶... ut ablute per carnem Christi baptismatis jus haberent. Baptizatur novus homo, ut novi baptismatis constituat sacramentum ⁴⁷... Et baptismati Iudeorum terminum posuit, ut nostrum sumeret exordium ⁴⁸...; baptizatur ut omnibus baptizandis præberet formam ⁴⁹...; ut totum humanæ naturæ inveniretur implesse mysterium ⁵⁰... Tandem unus mersit, sed lavit omnes; unus descendit, ut ascenderemus omnes; unus omnium peccata suscepit, ut in illo omnia peccata morerentur ⁵¹.

« Purificate ergo vos, » inquit apostolus, « quia ille pro vobis purificavit se, qui purificatione non eguit. »

IX. *Et statim ascendens de aqua vidit cœlos apertos* ^{51.52}.

Confestim ascendit, festinans scilicet ad tentationem contra diabolum, ad liberandum genus hu-

¹³ Matth. iii, 13. ¹⁴ S. AMBR., l. 1 in Luc. 1. ¹⁵ S. CHYRSOST., hom. 12 in Matth. 3, 7.

¹⁷ Psal. ciii, 52. ¹⁸ S. MAXIM., hom. 7 in Epiph. ¹⁹ Matth. iii, 15. ²⁰ S. AMBROS., l. 1 in Luc. 1. ²¹ S. BERN., serm. 1 in Epiph. ²² Ibid. ²³ Ibid. ²⁴ Ibid. ²⁵ Joan. iii, 14. ²⁶ PETR. Blesens., epist. 159. ²⁷ Matth. iii, 14. ²⁸ S. CHYRSOST., hom. 4 Op. imper. ²⁹ S. MAXIM., hom. 4 in Epiphan. ³⁰ Matth. iii, 15. ³¹ S. GREG., Past., p. 1, c. 7. ³² Matth. iii, 15. ³³ S. CHYRSOST., hom. 5 in Matth.; S. MAXIM., ubi supra. ³⁴ S. BERN., serm. 4 in Epiphan. ³⁵ S. LEO, serm. 7 in Epiphan. ³⁶ S. MAXIM., hom. 7 in Epiphan. ³⁷ Matth. iii, 15.

³⁷ S. GREG., Past., p. 1, c. 6. ³⁸ Ibid. ³⁹ Ibid., paulo ante. ⁴⁰ Marc. 1, 9. ⁴¹ S. CYPR., De Christi bapt.

⁴² S. BERN., serm. 4 in Epiphan. ⁴³ S. AUG., serm. 56 De temp. ⁴⁴ S. MAXIM., hom. 7 in Epiph.

⁴⁵ S. CHYRS., hom. 4 Op. imp. ⁴⁶ S. AMBR., in c. ii Luc. ⁴⁷ S. MAX., supra. ⁴⁸ S. LAUR. JUST., De Circ.

⁴⁹ S. CHYRSOST., ubi supra. ⁵⁰ S. AMBR., hom. in Luc. ii. ^{51.52} Marc. 1, 10.

manum. Sieut dux contra tyrannum deputatus ad bellum, mox ut signum acceperit, sciens quod tarditas ejus perditio est provinciae⁵³.

Non dixit evangelista, egressus est, sed *ascendit*, quia omnes qui digne formati et consummati baptizantur in Christo, confessim de aqua ascendunt, id est proficiunt ad virtutes, et ad dignitatem sublevantur cœlestem⁵⁴.

*Et Jesu baptizato et orante cœli aperti sunt ei*⁵⁵. Quia, dum corporis humilitate Salvator undas fluviis subiit, divinitatis suæ potentia nobis cœli januas aperuit⁵⁶.

Cœli igitur patuerunt, ut discas etiam tu, cum baptizaris, hoc fieri, Deo te jam ad cœlestem patriam vocante, nihilque cum terra commune habere suadente. Non solum ei, sed nobis apertum est propter ipsum. Similiter igitur aperiuntur baptizatis cœli, et vident ea quæ sunt in cœlo, non carnalibus oculis videndo, sed spiritualibus fidei credendo⁵⁷.

X. *Et descendit Spiritus sanctus corporali specie*⁵⁸.

Spiritus sanctus toto se fudit illapsu, quando Pater de cœlestibus clamat: *Hic est Filius meus dilectus*⁵⁹; ut quibus, in ereandis nobis, operatio fuerat una cum Filio, una fieret de nostra reparazione dignatio⁵⁸.

Corporali specie, ut discres quoniam super te quoque, cum sacro fonte dilueris, sanctus Spiritus veniat. Non enim propter ipsum descendit in eum Spiritus sanctus, siquidem semper ab exordio conceptionis suæ Spiritu sancto plenus remanserat⁶⁰.

XI. *Sicut columba*⁶¹.

Recte sieut columba in ipsum descendit Spiritus sanctus: 1º ut ejus mansuetudinem nobis intimaret. Ipse enim judex est generis humani, sed quis ejus ferret justitiam, si, priusquam nos per mansuetudinem colligeret, culpas nostras per zelum rectitudinis examinare voluisset⁶²?

In columba apparere super eum debuit Spiritus, qui non venerat ut peccata per zelum jam percuteret, sed adhuc per mansuetudinem toleraret. Igitur in specie venit columba, quia mansuetum hoc animal ac mundum est, ipse autem est mansuetudinis spiritus⁶³.

2º Ideo Spiritus sanctus speciem columbae suscepit, quoniam præ omnibus animalibus hæc cultrix est charitatis. Solam autem charitatem sancti Spiritus non potest diabolus imitari, nec illa invenitur in impostoribus, sed in solis servis Dei⁶⁴.

3º Ut sicut illa columba Noe nuntiaverat diluvium discessisse, ita ista indice nosceretur perpetuum mundi cessasse naufragium⁶⁵.

⁵³ S. CURYSOST., hom. 4 *Op. imp.* ⁵⁴ *Ibid.* ⁵⁵ *Luc. iii, 21.* ⁵⁶ S. ANSELM., c. 5 *Enar. in Evang.*
⁵⁷ S. CURYSOST., hom. 42 *in Matth.*; hom. 4 *Op. imp.* ⁵⁸ *Luc. iii, 22.* ⁵⁹ *Matth. iii, 17.* ⁶⁰ S. CURYSOST., serm. 457. ⁶¹ *Id.*, hom. 42 *in Matth.* ⁶² *Luc. iii, 22.* ⁶³ S. ANSELM., c. 5 *Enar. in Evang.* ⁶⁴ *Ibid.*
⁶¹ S. CURYSOST., hom. 42 *in Matth.* ⁶¹ *Gen. viii, 11, 12;* *Id.*, serm. 457. ⁶² *Matth. iii, 16;* *Marc. i, 10;* *Joan. i, 52.* ⁶³ *Isa. xi, 2.* ⁶⁴ *Isa. lxvi, 2;* S. BERN., hom. 4 *super Missus est.* ⁶⁵ *Luc. iii, 22.* ⁶⁶ *Hebr. i, 1;* S. CYPR., *De bapt. Christi.* ⁶⁷ *Matth. iii, 17;* S. PROEL., *orat. 7 in Epiph.* ⁶⁸ *Matth.*, ubi supra. ⁶⁹ S. ANSELM., l. iii *Enar. in Evang.* ⁷⁰ S. ANSEL., *ibid.* ⁷¹ *Marc. i, 11.* ⁷² S. CURYS., hom. 12 *in Matth.*
⁷³ S. ANSEL., *ibid.*, c. 5 *Enar. in Evang.* ⁷⁴ *Galat. vi, 14.* ⁷⁵ S. CURYS., *ubi supra.* ⁷⁶ *Ibid.*

XII. *Et vidit venientem supra se, et mansit super eum*⁶¹.

Requiescat, inquit propheta, *super eum Spiritus Domini*⁶². Super quem enim requiescat, nisi super humilem et quietum⁶³?

XIII. *Et ecce vox de cœlis. dicens: Tu es Filius meus dilectus*⁶⁴.

Hucusque, Domine sancte Pater, non audivimus te loquentem, qui multifarie olim patribus locutus es in prophetis per angelos sanctos⁶⁵.

Nunc autem e cœlis de Filii exuberanti humilitate exultans, extemplo cœlorum portas pandisti, et in tonitru modum vocem demisisti paterno refertam affectu, dicens: *Hic est Filius meus dilectus*⁶⁶.

XIV. *In quo mihi bene complacui*⁶⁷.

Hoc est simul de omnibus, quæ in te sunt, vel quæ egisti placui mihi, quia nihil unquam in te inveni, quod non semper placuit mihi⁶⁸.

Quod autem de capite Christo diximus referendum est ad membra ut corpus ejus... quia, cum quilibet electorum ejus baptizatus est, et non otio vacat, sed devotis precibus occupatur, et iter virtutum arripit... tunc descendit Spiritus sanctus in eum. Venit corporali specie ut designet firmitatem donationis suæ. Sieut columba, ut innocentiam et simplicitatem se talibus asserre demonstret⁶⁹.

XV. *Et vox de cœlo facta est: Tu es Filius meus*⁷⁰.

Non angelos nos aut archangelos facit, sed Dei filios, atque dilectos⁷¹.

Quia tune quisque est filius Dei cum de baptismō ascendit. Et dilectus meus per prævenientem gratiam meam, qui prius odibilis eras malitia tua. *In te complacui mihi*: totum placet quod in te gessi, cum hucusque displicuisset quidquid ipse geseras⁷².

Hæc igitur universa considerans: videlicet et charitatem vocantis, et illius ad quam vocaris patriæ claritatem et honorem quo utique donatus es, vitam exhibe muneribus congruentem. Crucifige te mundo, tibiique mundum⁷³, cumque omni diligentia cœlestis in ea decus conversationis exorna⁷⁴.

Permaneamus custidores illam quam suscepimus dignitatem, et futura quotidie regna queramus, omniaque præsentia umbras esse ac somnia judicemus. Neque enim, si rex terrenus aliquis assumeret te pauperem ac mendicem, repente sibi adoptaret in filium, tu jam ad tugurii tui respiceres vilitatem: ita nunc igitur nihil præsentium putas esse pretiosum⁷⁵.

Longe majora sunt ad quæ vocatus es. Non enim te a terra transponit ad terram, ut terrenus iste rex,

sed a terra extollit in cœlum, a mortali ad immortalem patriam ⁷⁷.

Tantorum igitur particeps futurorum honorum, noli auri argenteique curis onerare mentem, cæterisque hujusmodi umbris atque imaginibus illudere ⁷⁸.

XVI. Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta ⁷⁹.

Jesus triginta annorum baptizatur, et tunc deminū incipit signa facere et Evangelium prædicare; legitimū videlicet et maturum tempus ætatis ostendens his qui omnem ætatem vel ad sacerdotium, vel ad ministerium putant opportunam. Talem igitur ætatem exemplo Christi debent habere qui sacerdotes sunt vel doctores, aut aliquem hujusmodi primatum accipiunt ⁸⁰. Quia vero in plenitudine temporis venit ⁸¹, et in eo habitat plenitudo corporaliter ⁸², nihil novit nisi plenum. Nam legem non venit solvere, sed implere ⁸³.

—

CHRISTUS IN DESERTO JEJUNANS ET TENTATUS.

Baptizato Domino, non repente ad signa et miracula, et doctrinam usus est potestate, sed antequam netum se faceret mundo, exposuit se tentandum diabolō, non ut divinitatis integritas probaretur, sed ut tentatoris confunderetur præsumptio ⁸⁴.

Pugnantem, hic, o Christiane, ducem tuum specta, qui exemplo virtutis suæ docet manus tuas ad prælium ⁸⁵, et ad illud te fortiter provocat, ac vehementer accedit ⁸⁶. In hoc prælio dilectissimus Jesus solitudinis tibi secreta dicavit, et sanctificavit tibi jejunium subeundum, docens cum callido hoste conflictum. Hæc ibi facta, et pro te facta, et quoniam modo facta sunt diligenter attendas. Dilige eum a quo facta sunt, et imitare quæ facta sunt ⁸⁷.

I. Tunc Jesus ducitus est in desertum a Spiritu ⁸⁸.

Mystico flumine infusus nihil sibi prius agendum putat, quam ut ad deserta contendat ⁸⁹.

Tunc, id est statim post baptismum, ductus est a Spiritu, seu : expulit eum Spiritus in desertum. Vel : agebatur a Spiritu in desertum ⁹⁰.

Ubertiores enim fructus habet celerata devotio ⁹¹. Et sicut nescit tarda molimina Spiritus sancti gratia ⁹², sic nescit moras fidelis obediens, fugit crastinum, ignorat tarditatem ⁹³.

In desertum. Considera quoniam Christum assu-

mens Spiritus sanctus duxerit, non in urbem, neque in forum, sed in eremum ⁹⁴.

Spiritus enim sanctus non libenter habitat ubi turba, ubi frequentia, ubi dissensiones, ubi rixæ sunt, sed sedem propriam habet solitudinem ⁹⁵.

Desertum ergo ille Spiritus dictat, illud tacitus inspirat, fitque eremus Spiritui saneto suggestio ⁹⁶. Et ipse Christus similis factus pellicano solitudinis ⁹⁷. Et secretum quærit, et solitarium locum diligit ⁹⁸.

Diseat ex hoc Salvatoris exemplo quilibet Christianus, 1º quod baptizatus nihil debet habere commune cum mundo, qui mundo renuntiavit ⁹⁹. Et qui major est mundo, quid facit in saeculo?

2º Fugiat mundum, si vult esse mundus ¹; fugiat autem non passu, sed affectu mentis ²; abieciens mel mundanæ delectationis, et deceptiorum voluptatis ³, ac quidquid in saeculo arridet tanquam ludificatoria imaginationis somnia deputans ⁴.

3º Si Christus, qui peccatum non fecerat ⁵, neque sibi metuebat, eremi tamen amore flagrabat... quanto magis nobis exoptanda? quanto magis necessaria his erroribus obnoxio? exoptanda peccanti ⁶?

Nos igitur tanquam in eremo constituti, nihil deliciarum sæcularium cogitemus. Nulla nos cupiditatem corporaliam dulcedo sollicitet; simus sobrii, simus casti; habentes conversationem in urbibus, possideamus mente desertum ⁷.

Desertum enim plane est ipsum corpus Christiani, qui jejunus est et castus. Cum abstinentia marcescit caro, siti pallor obduecitur, et contemptu rerum totius hominis species inulta sordescit ⁸.

Tunc enim Christus habitat desertum nostrum, cum terram nostram fame squalidam et siti aridam reperit; secundum quod ait Prophetæ: *Sicut in terra deserta, et invia, et in aquosa, sic in sancto apparui tibi* ⁹.

Aliter enim sicut in sancto apparere ei non possumus, nisi terra corporis nostri fuerit deserta mundanis deliciis, invia diabolicis concupiscentiis, et in aquosa libidinosis illecebris ¹⁰.

Nos ergo formam Domini sequentes et tanquam desertum habitantes abstineamus epulis, voluptate, inuiliere, ac nos intra nosmetipsos veluti in solitudine constituti, nonnisi cœlum respiciamus et terram, hoc est non cogitemus alium, nisi cœlestis regni Dominum, et terrenæ resurrectionis auctorem ¹¹.

Sit tibi amica solitudo, si non deserta, saltem secreta ¹².

⁷⁷ S. CHRYSOST., hom. 12 in Matth. ⁷⁸ Ibid. ⁷⁹ Lnc. iii, 23. ⁸⁰ S. ANSEL., c. 3 Enar. in Evang. ⁸¹ Gaiat. iv, 4. ⁸² Col. ii, 9. ⁸³ Matth. v, 17; S. BERN., Serm. in octav. Epiphani. ⁸⁴ S. CYPR., De tentat. Christi. ⁸⁵ Psal. cxliii, 1. ⁸⁶ S. BERN., serm. 74 in Cant. ⁸⁷ S. ANSEL., lib. i Medit. de præterit. benef. ⁸⁸ Matth. iv, 1. ⁸⁹ S. EUCH., De laud. erem. n. 13. ⁹⁰ Matth. iv, 1; Marc. i, 12; Lnc. iv, 1. ⁹¹ S. AMBROS., lib. i De Abrah., c. 5. ⁹² Ibid. ⁹³ S. BERN., Serm. de virt. obed. ⁹⁴ S. CHRYSOST., hom. 4 in Joan. ⁹⁵ Id., in Marc. ⁹⁶ S. EUCHER., De laud. erem. ⁹⁷ Psal. ci, 7. ⁹⁸ S. BERN., De vita solit., c. 66. ⁹⁹ S. NILUS. ¹⁰⁰ S. HIER., Epist. ad Heliod. ¹⁰¹ S. AUG. ¹⁰² PETR. Blesens., serm. 55. ¹⁰³ PETR. DAMIAN., opusc. 21. ¹⁰⁴ I Petr. ii, 22. ¹⁰⁵ S. EUCHER., De laud. erem. n. 13. ¹⁰⁶ S. AMBROS., serm. 54. ¹⁰⁷ Ibid. ¹⁰⁸ Psal. lxii, 5; S. AMBROS.; ibid. ¹⁰⁹ Ibid. ¹¹⁰ Ibid. ¹¹¹ S. PAULIN., Epist.

Ædifica in corde tuo solitudinem, ubi omni strepitu terrenarum silente curarum, a corporeis liber cupiditatibus, in aula mentis divinæ possis vacare sapientie¹³.

Sit tibi desertum conscientia tua, quo nullus hominum intret, ubi nemo tecum sit, ubi tu et Deus sis¹⁴.

Eligatur etiam tibi opportunus, et aliquantum a familie strepitu remotus locus, in quem tu velut in portum quasi e multa tempestate curarum te recipias, et excitates foris cogitationum fluctus secreti tranquillitate componas¹⁵.

Tantum tibi sit divinæ lectionis studium, tam crebræ orationum vices, tam firma et pressa de futuris cogitatio, ut omnes reliqui temporis occupationes facile hac vacatione compenses¹⁶.

Sint ergo divinæ Scripturæ semper in manibus tuis, et jugiter in mente volvantur¹⁷

II. Ut tentaretur.

Ut scilicet baptizetur in igne temptationis, postquam baptizatus fuit in aqua a Joanne, a Patre autem in Spiritu. Sic homo, postquam baptizatus fuit in aqua, a Spiritu baptizatur in igne, et sicut athleta ante certamen ungitur, ut contra diabolum quasi spiritualis athleta luctetur¹⁸.

Et quia omnia ad nos erudiendos et facienda sibi et patienda susceperebat, in eremum quoque se patitur abduci, et cum diabolo inire certamen, ut si quisque post baptismum majoribus temptationibus urgeatur, non utique turbetur, quasi insperatum sibi aliquid obviaverit, sed permaneat cuncta viriliter sustinendo. Idecirco enim acceperisti arma, non ut otieris, sed ut pugnes¹⁹.

Et propterea Deus tribulationes in te venire permettit : 1º ut discas quoniam Christi baptismum multo te facit fortiorum ; 2º ut in egregia illa animi mediocritate permaneas, ne donorum scilicet magnitudine elatus sis neque temptationum mole depresus ; 3º ut ex ipsa tribulationis tolerantia discat... malignus ille dæmon quod perfecta ab illo renuntiatione discesseris ; 4º ut fortior, et ipso etiam ferro valentior, temptationum exercitatione reddaris ; 5º ut capias grande documentum thesaurorum tibi a Domino creditorum : neque enim adversus te diabolus irrueret, nisi in majore te positum honore consiperet²⁰.

Accedens ergo, fili, ad servitatem Dei, præpara animam tuam ad temptationem²¹. Acrius enim tentantur, qui converti deliberant. Quod urgentur gravius in operibus luti et lateris qui Ægyptum egredi et Pharaonis imperium effugere moliuntur²².

Quod diabolus semper primordia boni pulsat, tentat rudimenta virtutum, sancta in ipso ortu festinat extinguerere, sciens quod subverttere fundata non possit²³.

Quod tunc homo magis excitat tentatoris invidiam, cum venit in spiritus conceptionem, cum in virum perfectum spirans, exit terminos infirmitatis sue²⁴.

Non solum autem accedens ad servitatem Dei, sed etiam proficiens, imo et perfectus, præpara animam tuam ad temptationem²⁵. Militia enim est vita hominis super terram²⁶... Et semper vigilandum esse doceat apostolus, quia adversarius noster diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret²⁷... Illos autem magnopere rapere nititur, quos, despectis terrenis studiis, jungi jam cœlestibus contemplatur²⁸.